
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040100221

221

Nº 62, segunda-feira, 1 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Fundamento: Lei
Federal nº 8.666/93. Valor Total: R$ 285.591,50 (duzentos e oitenta e cinco mil quinhentos
e noventa e um real e cinquenta centavos). Prazo: 27/03/2019 a 27/03/2020. Ordenador:
Jonas Morais Cativo.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20191802002. PROCESSO Nº 016/2019 - SEMED. CARTA
CONTRATO Nº 001 /2019 - SEMED. Contratante: Secretaria Municipal de Educação-Semed.
Contratada: A. Neto dos Santos - Epp CNPJ 03.075.858/0001-03. Objeto: Aquisição de
Gêneros Alimentícios Destinados a Alimentação Escolar para os alunos da Rede Municipal
de Ensino para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Fundamento:
Lei Federal nº 8.666/93. Valor Total: R$ 160.220,00 (cento e sessenta mil e duzentos e
vinte reais). Prazo: 27/03/2019 a 27/03/2020. Ordenador de Despesas: Jonas Morais
Cativo.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20191802002. PROCESSO Nº 016/2019 - SEMED. CARTA
CONTRATO Nº 002 /2019 - SEMED. Contratante: Secretaria Municipal de Educação-Semed.
Contratada: Branco e Correa Ltda CNPJ 03.571.669/0001-03. Objeto: Aquisição de Gêneros
Alimentícios Destinados a Alimentação Escolar Para os alunos da Rede Municipal de Ensino
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Fundamento: Lei
Federal nº 8.666/93. Valor Total: R$ 97.135,65 (noventa e sete mil cento e trinta e cinco
reais e sessenta e cinco centavos). PRAZO: 27/03/2019 a 27/03/2020. Ordenador de
Despesas: Jonas Morais Cativo.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20191802002. PROCESSO Nº 016/2019 - SEMED. CARTA
CONTRATO Nº 003 /2019 - SEMED. Contratante: Secretaria Municipal de Educação-Semed.
Contratada: L. M. P. de Souza CNPJ 16.992.532/0001-92. Objeto: Aquisição de Gêneros
Alimentícios Destinados a Alimentação Escolar Para os alunos da Rede Municipal de Ensino
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Fundamento: Lei
Federal nº 8.666/93. VALOR TOTAL: R$ 12.210,00 (doze mil e duzentos e dez reais). Prazo:
27/03/2019 A 27/03/2020. Ordenador De Despesas: Jonas Morais Cativo.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20192503001

PROCESSO Nº 035/2019 - CPL. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação
de Serviços de Transporte Aeromédico para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Juruti-Pará. Data de Abertura: 15/04/2019 Horário: 09h30min Local:
Prédio da Prefeitura Municipal de Juruti na sala de reuniões do Setor de licitação, situada
na Rodovia Translago PA-257, KM-1, S/N, Bairro Nova Jerusalém, CEP n°68170-000,
Juruti/Pa.

ROSANI PATRÍCIA NORONHA CASTRO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31
de dezembro de 2018 nos termos do art. 57, inciso II, da lei federal nº8.666/93. Contrato
nº20170327 - pmmr. Modalidade: Tomada de preço 2/2017-00004, contratação de
empresa especializada em serviços de engenharia e construção civil. Contratada: Maz
construções EIRELI. De CNPJ sob nº05.145.171/0001-22.

Objeto: Termo aditivo: 2º objetiva acrescer o valor do contrato nº20170327, de
R$80.194,28(Oitenta Mil, cento e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos) para o
valor de R$527.209,28(Quinhentos e vinte e sete mil, duzentos e nove reais e vinte oito
centavos). Nos termos do art. 65, § I e II da lei federal nº8.666/93. Modalidade: Tomada
de preço 2/2017-00004, contratação de empresa especializada em serviços de engenharia
e construção civil.Contratada:Maz construções EIRELI.De CNPJ sob nº05.145.171/0001-22.

AVISO LICITAÇÃO Nº 9/2019-00017-SRP/PMMR

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada em
serviços de locação de mesas, cadeiras e freezes. Para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal, Secretarias e fundos municipais de Mãe do Rio - PA. Abertura:
11/04/2019. Às 08h00min.

AVISO LICITAÇÃO Nº 9/2019-00018-SRP/PMMR

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa
especializada em serviços gráficos. Para atender as necessidades da Prefeitura Municipal,
Secretarias e fundos municipais de Mãe do Rio - PA. Abertura: 11/04/2019. Às 11h30min.
Integra dos editais e informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo
Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do Rio/PA de segunda à quinta-feira, no horário
de 7:30:00 às 13:30.

ALDECIR PEREIRA DAMASCENO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 365/2018/SEMAD

Processo Licitatório nº 4.467/2019-PMM, autuado na forma de Inexigibilidade de Licitação
Nº 003/2019-SEMAD/PMM, OBJETO:Contratação de Show Artístico da Artista: Joelma.
Empresa:J SHOWS PRODUÇÕES ARTISTICAS EIRELI- ME, empresa comercial inscrita no CNPJ
sob n° 23.500.757/0001-40, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)data da assinatura
29/03/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019 - SRP

A Prefeitura Municipal de Marapanim, através do Pregoeiro Municipal, em
consonância com o disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 8.666, de 21 de
junho de 1993, legislações complementares e demais normas regulamentares aplicáveis à
espécie, torna público o adiamento da sessão de abertura da Licitação na Modalidade
Pregão Presencial, sistema Registro de Preços, tipo menor preço unitário por item e objeto:
Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de materiais para manutenção de bens
imóveis, equipamentos e utensílios hidráulicos e elétricos, visando suprir as necessidades
precípuas do Município. A sessão pública será realizada no dia 11/04/2019, às 10:00 horas,
no Departamento de Licitação, situado na Prefeitura Municipal de Marapanim, sediada na
Travessa Floriano Peixoto, Centro, Marapanim / Pará, CEP: 68.760-000. O Edital encontra-
se disponível no Departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de Marapanim, situado
na Travessa Floriano Peixoto, Centro, Marapanim / Pará, CEP: 68.760-000.

BRAYAM RAFAEL NEGRÃO BAHIA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DO APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 1° Termo de Apostilamento de Inclusão de Dotação Orçamentária ao Contrato
Administrativo Nº 116/2018-PP-PMM-SEMED, originário da Pregão Presencial nº
05/0062018-PP-PMM-SEMED, vinculada ao originário ao Processo Administrativo Nº
050218/2018-PMM-SEMED, cujo objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO COM GERENCIAMENTO DE
AVALIAÇÕES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I - TERMO DE
REFERÊNCIA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA,
CNPJ: 27.329.624/0001-03 e CONTRATADA: NORTE RIOS CONSULTORIA LTDA, inscrita no
CNPJ n° 21.060.218/0001-01, VALOR APOSLIADO R$: 460.350,00 (Quatrocentos e Sessenta
Mil Reais e Trezentos e Cinquentas Reais). Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de
Recursos do FNDE; 0.1.38 - Transferência de Recursos do FUNDEB e 1.1.19 - Recursos
Próprios. Classificação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED;
02.04.04 - Manutenção do Ensino Fundamental. Funcional Programática:
12.361.0005.2026.0000-Manutenção do Programa Salario Educação;
12.361.0048.2284.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental-40%,
12.122.0005.2287.0000-Manutenção das Atividades da Sec. Municipal de Educação -
SEMED. VIGÊNCIA: 14/01/2019 a até 26/06/2019.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 308/2018-PMM-SEMED

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2018-121-DL-PMM-SEMED. OBJETO: locação de 01 (um)
imóvel não residencial, localizado à Avenida João Paulo II, lote 04, Bairro: Dom Aristide,
CEP: 67.200-000, Marituba/PA, para o funcionamento da E.M.E.I.F SISTEMA DE ENSINO
SEMENTES DO AMANHÃ visando atender alunos da rede municipal de ensino. LOCATÁRIA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03.
LOCADOR: GERALDO MOURA CASCAES CPF: 049.551.292-34. VALOR GLOBAL: R$
48.000,00(quarenta e oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2019; Fonte do
Recurso: 0.1.38 - Transferências de Recursos do FUNDEB; Classificação Institucional:
02.04.04 - Manutenção do Ensino Fundamental; Funcional Programática:
12.361.0048.2284.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental - 40%; Natureza da Despesa:
3.3.90.36.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física; Fonte do Recurso: 0.1.31 -
Transferência de Recursos do FNDE; Classificação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de
Educação - SEMED; Funcional Programática: 12.361.0005.2026.0000 - Manutenção do
Programa Salário Educação; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 - Serviços de Terceiros -
Pessoa Física; Fonte do Recurso: 0.1.01 - Recursos Próprios; Classificação Institucional:
02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED; Funcional Programática:
12.122.0005.2287.0000 - Manutenção da Sec. Municipal de Educação - SEMED; Natureza
da Despesa: 3.3.90.36.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Assinatura: 27 de
Dezembro de 2018. Vigência: 12 (doze) meses, a partir do dia 02 de Janeiro de 2019 à 31
de Dezembro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 327/2018-PMM-SEMED

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2018-119-DL-PMM-SEMED. OBJETO: locação de 01 (um)
imóvel não residencial, localizado à Rua do Uriboca, n.°17, Bairro: São João, CEP: 67.200-
000, Marituba/PA, para o funcionamento da E.M.E.I.F - CENTRO EDUCACIONAL NOSSA
SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO, visando atender alunos da rede municipal de ensino.
LOCATÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, CNPJ:
27.329.624/0001-03. LOCADOR: GREGÓRIO PAULO DE ASSUNÇÃO CPF:185.275.582-20.
VALOR GLOBAL: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
:Exercício: 2019; Fonte do Recurso: 0.1.38 - Transferências de Recursos do FUNDEB;
Classificação Institucional: 02.04.04 - Manutenção do Ensino Fundamental; Funcional
Programática: 12.361.0048.2284.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental - 40%;
Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física; Fonte do
Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE; Classificação Institucional: 02.02.10 -
Sec. Municipal de Educação - SEMED; Funcional Programática: 12.361.0005.2026.0000 -

Manutenção do Programa Salário Educação; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 - Serviços
de Terceiros - Pessoa Física; Fonte do Recurso: 0.1.01 - Recursos Próprios; Classificação
Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED; Funcional Programática:
12.122.0005.2287.0000 - Manutenção da Sec. Municipal de Educação - SEMED; Natureza
da Despesa: 3.3.90.36.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Assinatura: 27 de
Dezembro de 2018. Vigência: 12 (doze) meses, a partir do dia 02 de Janeiro de 2019 à 31
de Dezembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
AVISOS DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.002.2019.PMM.SEDURB. Órgão: Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente - SEDURB/ Prefeitura Municipal
de Mocajuba - PMM. Objeto: Aquisição de Material Elétrico, destinado à manutenção da
rede de iluminação pública no Município de Mocajuba/Pa. Data, Hora e Local de Abertura:
16 de Abril de 2019 às 10h00mm, na Sala da Divisão de Licitação, localizada na Sede da
Prefeitura Municipal, situada à Rua Siqueira Mendes, nº 45, Centro, Município de
Mocajuba/Pará. Edital e Informações: de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 08h00mm às
12h00mm, na Sala da Divisão de Licitação, situada no mesmo endereço supracitado, onde
o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, mediante apresentação de mídia (CD-
R ou DVD-R) virgem, pelo interessado que se identificar, através de preenchimento de
formulário próprio do órgão.

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.003.2019.PMM.SEDURB. Órgão: Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente - SEDURB/ Prefeitura Municipal
de Mocajuba - PMM. Objeto: Aquisição de Material Elétrico para atender as demandas de
diversas Secretarias pertencentes a Prefeitura Municipal de Mocajuba/Pa. Data, Hora e
Local de Abertura: 17 de Abril de 2019 às 10h00mm, na Sala da Divisão de Licitação,
localizada na Sede da Prefeitura Municipal, situada à Rua Siqueira Mendes, nº 45, Centro,
Município de Mocajuba/Pará. Edital e Informações: de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das
08h00mm às 12h00mm, na Sala da Divisão de Licitação, situada no mesmo endereço
supracitado, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, mediante
apresentação de mídia (CD-R ou DVD-R) virgem, pelo interessado que se identificar, através
de preenchimento de formulário próprio do órgão.

Mocajuba-PA, 29 de março de 2019.
EMERSON EVANDRO DE ARAÚJO BRAGA

Secretário
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU

R E T I F I C AÇ ÃO

Nos Avisos de Licitação - Seção 3 - Pag 223 e 224 - dia 28/02/2019
Onde se lê: ano 2018
Leia-se: ano 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 201808240031. Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR / PNAE, NA REDE PÚBLICA DE ENSINO DE MOJU, EM
ATENDIMENTO À PAUTA NUTRICIONAL RELATIVA AO ÚLTIMO QUADRIMESTRE LETIVO DO
ANO DE 2018. Ratificação: 03/09/2018. Contrato nº 2018080029. Contratante: Fundo
Municipal de Educação, Valor: R$ 209.970,06. Contratada: CEAREPA - CENTRAL DE
EXTRATIVISTA E AGRICULTORES DAS REGIÕES METROPOLITANA, MARAJÓ E NORDESTE DO
ESTADO DO PARÁ - CNPJ: 18.725.004/0001-00 e Contrato nº 2018080030. Contratante:
Fundo Municipal de Educação, Valor: R$ 40.033,44. Contratada: ABAA - ASSOCI AÇ ÃO
BUJARUENSE DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS - CNPJ: 03.861.998/0001-07. Vigência
29/11/2018 a 14/12/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-01T05:24:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




